
ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 1         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

A) Proventi correnti        

1 Diritto Annuale 36.468.739,37 40.270.771,02 570.372,05    570.372,05

310000 - Diritto Annuale 25.731.704,18 24.949.888,13      

310001 - Restituzione a terzi di diritto annuale -3.033,79 -20.000,00      

310002 - Sanzioni da Diritto Annuale 4.065.093,82 4.099.757,45      

310004 - Interessi di mora su Diritto Annuale 63.525,07 15.713,94      

310007 - Maggiorazione 20% Diritto Annuale 5.870.057,76 9.885.858,63 499.882,97    499.882,97

310008 - Maggiorazione 20% Sanzioni da Diritto Annuale 730.108,46 1.328.619,81 69.887,26    69.887,26

310009 - Maggiorazione 20% Interessi di mora su Diritto 
Annuale

11.283,87 10.933,06 601,82    601,82

2 Diritti di Segreteria 10.890.016,43 9.969.000,00      

311002 - Diritti di Segreteria FGAS 135.798,00 120.000,00      

311003 - Sanzioni amministrative 209.733,49 85.000,00      

311004 - Registro imprese 9.939.231,71 9.300.000,00      

311006 - Agenti e rappresentanti ed albi speciali 249.596,11 100.000,00      

311008 - Commercio estero 51,00 25.000,00      

311009 - Diritti segreteria ufficio brevetti 53.150,20 30.000,00      

311010 - Diritti mud 243.179,89 110.000,00      

311011 - Servizio metrico provinciale 59.276,03 200.000,00      

311105 - Restituzione di diritti di segreteria  -1.000,00      

3 Contributi trasferimenti e altre entrate 465.033,94 2.308.900,00 10.000,00   10.000,00  

312000 - Contributi spese esami RT albo Gestori 16.421,67 65.000,00      

312100 - Rimborsi e recuperi diversi 256.390,91 15.000,00      

312106 - Rimborsi cofnz.prog.comun.min.loc.union. 51.304,57 113.500,00      

312107 - Affitti attivi 117.474,27 105.400,00      

312109 - Ricavi da contenziosi per avvocatura 23.442,52 10.000,00 10.000,00   10.000,00  

312112 - Finanziamento di terzi per attività promozionali  2.000.000,00      

4 Proventi da gestione di beni e servizi 29.207,88 115.000,00 60.000,00    -

313004 - Ricavi concessioni in uso sale e uffici (att. 
comm.le)

6.133,69 15.000,00      

313005 - Ricavi procedura di conciliazione 18.922,43 40.000,00 40.000,00     

313006 - Ricavi attività servizi metrico 370,00 10.000,00 -    -

313007 - Ricavi vendita carta filigranata e bollini telemaco 355,26 5.000,00      

313008 - Proventi da concorsi ed operazioni a premi  5.000,00      

313010 - Ricavi vendita carnets tir/ata 3.426,50 10.000,00      

313013 - Proventi per onorari arbitri  20.000,00 20.000,00     

313014 - SERVIZI AGGIUNTIVI UTILIZZO SALE  10.000,00      

5 Variazione delle rimanenze -4.917,39 55.461,54      

314000 - Rimanenze Iniziali -48.484,19 -18.901,12      



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 2         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

A) Proventi correnti        

1 Diritto Annuale     - -  

310000 - Diritto Annuale        

310001 - Restituzione a terzi di diritto annuale        

310002 - Sanzioni da Diritto Annuale        

310004 - Interessi di mora su Diritto Annuale        

310007 - Maggiorazione 20% Diritto Annuale     - -  

310008 - Maggiorazione 20% Sanzioni da Diritto Annuale     - -  

310009 - Maggiorazione 20% Interessi di mora su Diritto 
Annuale

    - -  

2 Diritti di Segreteria        

311002 - Diritti di Segreteria FGAS        

311003 - Sanzioni amministrative        

311004 - Registro imprese        

311006 - Agenti e rappresentanti ed albi speciali        

311008 - Commercio estero        

311009 - Diritti segreteria ufficio brevetti        

311010 - Diritti mud        

311011 - Servizio metrico provinciale        

311105 - Restituzione di diritti di segreteria        

3 Contributi trasferimenti e altre entrate     120.400,00 15.000,00 105.400,00

312000 - Contributi spese esami RT albo Gestori        

312100 - Rimborsi e recuperi diversi     15.000,00 15.000,00  

312106 - Rimborsi cofnz.prog.comun.min.loc.union.        

312107 - Affitti attivi     105.400,00  105.400,00

312109 - Ricavi da contenziosi per avvocatura        

312112 - Finanziamento di terzi per attività promozionali        

4 Proventi da gestione di beni e servizi  60.000,00   25.000,00  25.000,00

313004 - Ricavi concessioni in uso sale e uffici (att. 
comm.le)

    15.000,00  15.000,00

313005 - Ricavi procedura di conciliazione  40.000,00      

313006 - Ricavi attività servizi metrico        

313007 - Ricavi vendita carta filigranata e bollini telemaco        

313008 - Proventi da concorsi ed operazioni a premi        

313010 - Ricavi vendita carnets tir/ata        

313013 - Proventi per onorari arbitri  20.000,00      

313014 - SERVIZI AGGIUNTIVI UTILIZZO SALE     10.000,00  10.000,00

5 Variazione delle rimanenze     55.461,54 55.461,54  

314000 - Rimanenze Iniziali     -18.901,12 -18.901,12  



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 3         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

A) Proventi correnti        

1 Diritto Annuale   30.757.294,67  30.757.294,67  8.943.104,30

310000 - Diritto Annuale   24.949.888,13  24.949.888,13   

310001 - Restituzione a terzi di diritto annuale   -20.000,00  -20.000,00   

310002 - Sanzioni da Diritto Annuale   4.099.757,45  4.099.757,45   

310004 - Interessi di mora su Diritto Annuale   15.713,94  15.713,94   

310007 - Maggiorazione 20% Diritto Annuale   1.500.403,54  1.500.403,54  7.885.572,12

310008 - Maggiorazione 20% Sanzioni da Diritto Annuale   209.725,21  209.725,21  1.049.007,34

310009 - Maggiorazione 20% Interessi di mora su Diritto 
Annuale

  1.806,40  1.806,40  8.524,84

2 Diritti di Segreteria   9.714.000,00 230.000,00 9.384.000,00 100.000,00 255.000,00

311002 - Diritti di Segreteria FGAS       120.000,00

311003 - Sanzioni amministrative   85.000,00  85.000,00   

311004 - Registro imprese   9.300.000,00  9.300.000,00   

311006 - Agenti e rappresentanti ed albi speciali   100.000,00   100.000,00  

311008 - Commercio estero       25.000,00

311009 - Diritti segreteria ufficio brevetti   30.000,00 30.000,00    

311010 - Diritti mud       110.000,00

311011 - Servizio metrico provinciale   200.000,00 200.000,00    

311105 - Restituzione di diritti di segreteria   -1.000,00  -1.000,00   

3 Contributi trasferimenti e altre entrate   15.000,00  - 15.000,00 2.163.500,00

312000 - Contributi spese esami RT albo Gestori   15.000,00   15.000,00 50.000,00

312100 - Rimborsi e recuperi diversi   -  -   

312106 - Rimborsi cofnz.prog.comun.min.loc.union.       113.500,00

312107 - Affitti attivi        

312109 - Ricavi da contenziosi per avvocatura        

312112 - Finanziamento di terzi per attività promozionali       2.000.000,00

4 Proventi da gestione di beni e servizi   15.000,00 15.000,00   15.000,00

313004 - Ricavi concessioni in uso sale e uffici (att. 
comm.le)

       

313005 - Ricavi procedura di conciliazione        

313006 - Ricavi attività servizi metrico   10.000,00 10.000,00    

313007 - Ricavi vendita carta filigranata e bollini telemaco       5.000,00

313008 - Proventi da concorsi ed operazioni a premi   5.000,00 5.000,00    

313010 - Ricavi vendita carnets tir/ata       10.000,00

313013 - Proventi per onorari arbitri        

313014 - SERVIZI AGGIUNTIVI UTILIZZO SALE        

5 Variazione delle rimanenze        

314000 - Rimanenze Iniziali        



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 4         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

A) Proventi correnti       

1 Diritto Annuale 4.626.247,31 - 4.316.856,99   40.270.771,02

310000 - Diritto Annuale      24.949.888,13

310001 - Restituzione a terzi di diritto annuale      -20.000,00

310002 - Sanzioni da Diritto Annuale      4.099.757,45

310004 - Interessi di mora su Diritto Annuale      15.713,94

310007 - Maggiorazione 20% Diritto Annuale 4.177.194,78 - 3.708.377,34   9.885.858,63

310008 - Maggiorazione 20% Sanzioni da Diritto Annuale 444.177,01 - 604.830,33   1.328.619,81

310009 - Maggiorazione 20% Interessi di mora su Diritto 
Annuale

4.875,52 - 3.649,32   10.933,06

2 Diritti di Segreteria     255.000,00 9.969.000,00

311002 - Diritti di Segreteria FGAS     120.000,00 120.000,00

311003 - Sanzioni amministrative      85.000,00

311004 - Registro imprese      9.300.000,00

311006 - Agenti e rappresentanti ed albi speciali      100.000,00

311008 - Commercio estero     25.000,00 25.000,00

311009 - Diritti segreteria ufficio brevetti      30.000,00

311010 - Diritti mud     110.000,00 110.000,00

311011 - Servizio metrico provinciale      200.000,00

311105 - Restituzione di diritti di segreteria      -1.000,00

3 Contributi trasferimenti e altre entrate   2.113.500,00  50.000,00 2.308.900,00

312000 - Contributi spese esami RT albo Gestori     50.000,00 65.000,00

312100 - Rimborsi e recuperi diversi      15.000,00

312106 - Rimborsi cofnz.prog.comun.min.loc.union.   113.500,00   113.500,00

312107 - Affitti attivi      105.400,00

312109 - Ricavi da contenziosi per avvocatura      10.000,00

312112 - Finanziamento di terzi per attività promozionali   2.000.000,00   2.000.000,00

4 Proventi da gestione di beni e servizi     15.000,00 115.000,00

313004 - Ricavi concessioni in uso sale e uffici (att. 
comm.le)

     15.000,00

313005 - Ricavi procedura di conciliazione      40.000,00

313006 - Ricavi attività servizi metrico      10.000,00

313007 - Ricavi vendita carta filigranata e bollini telemaco     5.000,00 5.000,00

313008 - Proventi da concorsi ed operazioni a premi      5.000,00

313010 - Ricavi vendita carnets tir/ata     10.000,00 10.000,00

313013 - Proventi per onorari arbitri      20.000,00

313014 - SERVIZI AGGIUNTIVI UTILIZZO SALE      10.000,00

5 Variazione delle rimanenze      55.461,54

314000 - Rimanenze Iniziali      -18.901,12



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 5         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

314003 - Rimanenze Finali 43.566,80 74.362,66      

Totale Proventi Correnti A 47.848.080,23 52.719.132,56 640.372,05   10.000,00 570.372,05

B) Oneri Correnti        

6 Personale -3.957.168,48 -5.324.163,05 -1.297.495,25 -202.710,31  -173.442,75  

321000 - Retribuzione Ordinaria -1.624.375,51 -2.307.342,86 -576.154,25 -45.580,00  -87.395,02  

321003 - Retribuzione straordinaria -49.374,03 -204.270,00 -59.680,00   -5.760,00  

321008 - Retribuzione di posizione e di risultato dell 
Posizioni organizzative

-127.863,07 -158.846,97 -50.000,00   -20.000,00  

321012 - Indennità Varie al personale -826.110,12 -916.733,13 -147.132,00   -17.132,00  

321014 - Retribuzione di posizione dirigenti -335.503,80 -307.409,34 -135.735,67 -103.086,31    

321018 - Recupero stipendiale malattie dipendenti 2.026,25 2.000,00      

322000 - Oneri Previdenziali -767.128,63 -1.148.452,92 -284.408,00 -43.734,00  -35.990,00  

322001 - Oneri previdenziali personale cessato -14.771,58 -20.000,00      

322003 - Inail dipendenti -11.552,37 -14.631,00 -3.078,00 -130,00  -441,00  

323002 - Accantonamento T.F.R. -45.418,21 -70.036,00 -15.037,00 -10.180,00    

323003 - Accantonamento I.A. -114.203,19 -111.440,83 -26.270,33   -6.724,73  

323004 - Indennita' di anzianita' del personale  -5.000,00      

323005 - Riliquidazione indennita' di anzianita' -6.822,40 - - -  -  

324000 - Interventi Assistenziali -35.882,72 -42.000,00      

324006 - Altre Spese per il Personale -189,10 -5.000,00      

324009 - Concorso spese personale Upica distaccato MAP  -15.000,00      

7 Funzionamento -9.904.991,71 -10.643.418,25 -2.319.499,66 -63.113,01 -142.065,68 -338.979,42 -10.000,00

325000 - Oneri Telefonici -8.554,50 -20.000,00 -3.750,00 -312,50  -312,50  

325002 - Spese consumo acqua ed energia elettrica -177.851,36 -385.000,00 -72.187,50 -6.015,63  -6.015,63  

325006 - Oneri Riscaldamento e Condizionamento -32.279,31 -132.000,00 -68.073,52 -1.689,62  -1.229,06  

325010 - Oneri Pulizie Locali e Facchinaggio -673.947,52 -592.000,00 -305.299,42 -7.577,71  -5.512,15  

325011 - RESTITUZIONE SPESE UTILIZZO SALE  -6.000,00 -3.094,25 -76,80  -55,87  

325013 - Oneri per Servizi di Vigilanza -330.349,20 -426.000,00 -219.691,81 -5.452,88  -3.966,51  

325020 - Oneri per Manutenzione Ordinaria beni -8.170,95 -47.000,00 -20.628,34 -512,01  -372,44  

325023 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Impianti -272.336,66 -404.873,00 -208.796,44 -5.182,45  -3.769,80  

325030 - Oneri per assicurazioni -44.534,18 -49.600,00 -26.354,01 -614,41  -446,93  

325041 - Altri incarichi - circolare M.A.P. n. 557368/04 -10.260,20 -20.000,00 -20.000,00 -20.000,00    

325043 - Oneri Legali -217.629,12 -290.578,74 -290.578,74   -290.578,74  

325044 - Spese bancarie -2.652,00 -20.000,00      

325050 - Spese Automazione Servizi -598.280,34 -812.154,22 -122.065,68  -49.065,68 -13.000,00  

325051 - Oneri di Rappresentanza -280,60 -3.000,00 -3.000,00     

325052 - ESTERNALIZZAZIONE DATI -2.424.900,00 -2.266.784,99      

325053 - Oneri postali e di Recapito -127.476,51 -100.000,00 -100.000,00     



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 6         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

314003 - Rimanenze Finali     74.362,66 74.362,66  

Totale Proventi Correnti A  60.000,00   200.861,54 70.461,54 130.400,00

B) Oneri Correnti        

6 Personale - -57.753,83 -768.854,36 -94.734,00 -1.887.496,30 -477.390,31 -214.036,00

321000 - Retribuzione Ordinaria  -28.930,23 -370.021,00 -44.228,00 -701.652,61 -229.332,00 -107.900,00

321003 - Retribuzione straordinaria  -2.880,00 -47.940,00 -3.100,00 -71.430,00 -12.240,00 -5.760,00

321008 - Retribuzione di posizione e di risultato dell 
Posizioni organizzative

  -15.000,00 -15.000,00 -46.346,97 -15.000,00 -15.000,00

321012 - Indennità Varie al personale  -10.000,00 -110.000,00 -10.000,00 -443.601,13 -66.000,00 -30.000,00

321014 - Retribuzione di posizione dirigenti   -32.649,36  -69.273,67 -35.458,31 -

321018 - Recupero stipendiale malattie dipendenti     2.000,00   

322000 - Oneri Previdenziali  -13.646,00 -172.326,00 -18.712,00 -397.733,92 -100.391,00 -46.890,00

322001 - Oneri previdenziali personale cessato     -20.000,00   

322003 - Inail dipendenti  -167,00 -2.111,00 -229,00 -5.840,00 -1.230,00 -574,00

323002 - Accantonamento T.F.R. -  -4.857,00  -50.093,00 -9.639,00 -1.629,00

323003 - Accantonamento I.A.  -2.130,60 -13.950,00 -3.465,00 -16.525,00 -8.100,00 -6.283,00

323004 - Indennita' di anzianita' del personale     -5.000,00   

323005 - Riliquidazione indennita' di anzianita'        

324000 - Interventi Assistenziali     -42.000,00   

324006 - Altre Spese per il Personale     -5.000,00   

324009 - Concorso spese personale Upica distaccato MAP     -15.000,00   

7 Funzionamento  -214.056,53 -886.693,01 -664.592,02 -4.647.837,51 -3.985.603,90 -288.600,61

325000 - Oneri Telefonici  -312,50 -2.500,00 -312,50 -5.312,50 -2.187,50 -1.250,00

325002 - Spese consumo acqua ed energia elettrica  -6.015,63 -48.125,00 -6.015,63 -102.265,63 -42.109,38 -24.062,50

325006 - Oneri Riscaldamento e Condizionamento  -11.968,17 -37.348,42 -15.838,25 -35.518,42 -9.520,32 -13.259,46

325010 - Oneri Pulizie Locali e Facchinaggio  -53.675,41 -167.502,01 -71.032,14 -159.294,73 -42.697,21 -59.466,67

325011 - RESTITUZIONE SPESE UTILIZZO SALE  -544,01 -1.697,66 -719,92 -1.614,47 -432,74 -602,70

325013 - Oneri per Servizi di Vigilanza  -38.624,54 -120.533,54 -51.114,35 -114.627,62 -30.724,68 -42.791,90

325020 - Oneri per Manutenzione Ordinaria beni  -3.626,72 -11.317,70 -4.799,47 -14.263,16 -2.884,95 -4.018,02

325023 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Impianti  -36.708,99 -114.555,82 -48.579,39 -108.942,79 -29.200,93 -40.669,68

325030 - Oneri per assicurazioni  -5.952,06 -13.581,24 -5.759,36 -12.915,79 -3.461,94 -4.821,62

325041 - Altri incarichi - circolare M.A.P. n. 557368/04     -   

325043 - Oneri Legali        

325044 - Spese bancarie     -20.000,00 -20.000,00  

325050 - Spese Automazione Servizi   -60.000,00  -210.088,54 -133.372,54 -50.000,00

325051 - Oneri di Rappresentanza   -3.000,00     

325052 - ESTERNALIZZAZIONE DATI        

325053 - Oneri postali e di Recapito   -100.000,00     



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 7         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

314003 - Rimanenze Finali        

Totale Proventi Correnti A   40.501.294,67 245.000,00 40.141.294,67 115.000,00 11.376.604,30

B) Oneri Correnti        

6 Personale  -1.196.069,99 -1.769.237,17 -671.424,31 -789.319,36 -308.493,50 -369.934,33

321000 - Retribuzione Ordinaria  -364.420,61 -845.586,00 -311.200,00 -375.281,00 -159.105,00 -183.950,00

321003 - Retribuzione straordinaria  -53.430,00 -67.400,00 -24.500,00 -30.600,00 -12.300,00 -5.760,00

321008 - Retribuzione di posizione e di risultato dell 
Posizioni organizzative

 -16.346,97 -47.500,00 -15.000,00 -17.500,00 -15.000,00 -15.000,00

321012 - Indennità Varie al personale  -347.601,13 -286.000,00 -116.000,00 -130.000,00 -40.000,00 -40.000,00

321014 - Retribuzione di posizione dirigenti  -33.815,36 -66.941,67 -33.126,31 -33.815,36  -35.458,33

321018 - Recupero stipendiale malattie dipendenti  2.000,00      

322000 - Oneri Previdenziali  -250.452,92 -391.334,00 -147.434,00 -174.900,00 -69.000,00 -74.977,00

322001 - Oneri previdenziali personale cessato  -20.000,00      

322003 - Inail dipendenti  -4.036,00 -4.794,00 -1.806,00 -2.143,00 -845,00 -919,00

323002 - Accantonamento T.F.R.  -38.825,00 -4.906,00 -1.800,00 -3.106,00   

323003 - Accantonamento I.A.  -2.142,00 -54.775,50 -20.558,00 -21.974,00 -12.243,50 -13.870,00

323004 - Indennita' di anzianita' del personale  -5.000,00      

323005 - Riliquidazione indennita' di anzianita'   -  - -  

324000 - Interventi Assistenziali  -42.000,00      

324006 - Altre Spese per il Personale  -5.000,00      

324009 - Concorso spese personale Upica distaccato MAP  -15.000,00      

7 Funzionamento - -373.633,00 -3.389.134,46 -120.436,86 -2.944.293,29 -324.404,31 -286.946,62

325000 - Oneri Telefonici - -1.875,00 -7.812,50 -1.562,50 -3.437,50 -2.812,50 -3.125,00

325002 - Spese consumo acqua ed energia elettrica - -36.093,75 -150.390,63 -30.078,13 -66.171,88 -54.140,63 -60.156,25

325006 - Oneri Riscaldamento e Condizionamento - -12.738,63 -20.205,08 -1.056,01 -9.292,93 -9.856,14 -8.202,98

325010 - Oneri Pulizie Locali e Facchinaggio - -57.130,84 -90.616,72 -4.736,07 -41.677,38 -44.203,28 -36.789,13

325011 - RESTITUZIONE SPESE UTILIZZO SALE  -579,03 -918,41 -48,00 -422,41 -448,01 -372,86

325013 - Oneri per Servizi di Vigilanza - -41.111,05 -65.207,30 -3.408,05 -29.990,82 -31.808,44 -26.473,26

325020 - Oneri per Manutenzione Ordinaria beni - -7.360,19 -9.622,75 -320,00 -6.316,04 -2.986,71 -2.485,75

325023 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Impianti - -39.072,19 -61.973,42 -3.239,03 -28.503,45 -30.230,94 -25.160,34

325030 - Oneri per assicurazioni - -4.632,23 -7.347,30 -384,01 -3.379,25 -3.584,05 -2.982,90

325041 - Altri incarichi - circolare M.A.P. n. 557368/04 -       

325043 - Oneri Legali        

325044 - Spese bancarie        

325050 - Spese Automazione Servizi  -26.716,00 -480.000,00  -420.000,00 -60.000,00  

325051 - Oneri di Rappresentanza        

325052 - ESTERNALIZZAZIONE DATI   -2.266.784,99  -2.266.784,99   

325053 - Oneri postali e di Recapito        



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 8         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

314003 - Rimanenze Finali      74.362,66

Totale Proventi Correnti A 4.626.247,31 - 6.430.356,99  320.000,00 52.719.132,56

B) Oneri Correnti       

6 Personale -  -249.208,33 -120.726,00 - -5.324.163,05

321000 - Retribuzione Ordinaria   -122.250,00 -61.700,00  -2.307.342,86

321003 - Retribuzione straordinaria    -5.760,00  -204.270,00

321008 - Retribuzione di posizione e di risultato dell 
Posizioni organizzative

  -15.000,00   -158.846,97

321012 - Indennità Varie al personale   -20.000,00 -20.000,00 - -916.733,13

321014 - Retribuzione di posizione dirigenti   -35.458,33   -307.409,34

321018 - Recupero stipendiale malattie dipendenti      2.000,00

322000 - Oneri Previdenziali   -46.430,00 -28.547,00  -1.148.452,92

322001 - Oneri previdenziali personale cessato      -20.000,00

322003 - Inail dipendenti -  -570,00 -349,00  -14.631,00

323002 - Accantonamento T.F.R.      -70.036,00

323003 - Accantonamento I.A.   -9.500,00 -4.370,00  -111.440,83

323004 - Indennita' di anzianita' del personale      -5.000,00

323005 - Riliquidazione indennita' di anzianita'      -

324000 - Interventi Assistenziali      -42.000,00

324006 - Altre Spese per il Personale      -5.000,00

324009 - Concorso spese personale Upica distaccato MAP      -15.000,00

7 Funzionamento  -67.811,72 -147.935,47 -7.359,00 -63.840,43 -10.643.418,25

325000 - Oneri Telefonici  -1.250,00 -1.562,50  -312,50 -20.000,00

325002 - Spese consumo acqua ed energia elettrica  -24.062,50 -30.078,13  -6.015,63 -385.000,00

325006 - Oneri Riscaldamento e Condizionamento  -1.056,01 -6.583,76  -563,21 -132.000,00

325010 - Oneri Pulizie Locali e Facchinaggio  -4.736,07 -29.527,16  -2.525,90 -592.000,00

325011 - RESTITUZIONE SPESE UTILIZZO SALE  -48,00 -299,26  -25,60 -6.000,00

325013 - Oneri per Servizi di Vigilanza  -3.408,05 -21.247,58  -1.817,63 -426.000,00

325020 - Oneri per Manutenzione Ordinaria beni  -320,00 -1.995,08  -170,67 -47.000,00

325023 - Oneri per Manutenzione Ordinaria Impianti  -3.239,03 -20.193,83  -1.727,48 -404.873,00

325030 - Oneri per assicurazioni  -384,01 -2.394,09  -204,80 -49.600,00

325041 - Altri incarichi - circolare M.A.P. n. 557368/04      -20.000,00

325043 - Oneri Legali      -290.578,74

325044 - Spese bancarie      -20.000,00

325050 - Spese Automazione Servizi      -812.154,22

325051 - Oneri di Rappresentanza      -3.000,00

325052 - ESTERNALIZZAZIONE DATI      -2.266.784,99

325053 - Oneri postali e di Recapito      -100.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 9         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

325054 - Compenso e rimborso spese responsabile Privacy -12.200,00 -16.000,00 -16.000,00     

325056 - Oneri per la Riscossione di Entrate -109.918,24 -59.421,26      

325059 - Oneri per mezzi di Trasporto  -1.577,00 -295,69 -24,64  -24,64  

325060 - Oneri per Stampa Pubblicazioni -4.033,00 -3.000,00 -3.000,00  -3.000,00   

325061 - Attività di comunicazione e informazione ai sensi 
della legge 150/2000

-89.670,00 -90.000,00 -90.000,00  -90.000,00   

325066 - Spese attività servizi metrico  -15.000,00      

325068 - Oneri e servizi vari di funzionamento -88.277,97 -60.351,90 -13.753,48 -896,12  -896,12  

325070 - Indennita' e rimborso spese per missioni ispettive -201,29 -3.000,00      

325071 - Spese formazione del personale (OIC 1) -17.366,66 -21.404,00 -10.000,00   -2.500,00  

325072 - Indennità e rimborso spese per missioni -406,81 -6.691,78 -2.433,78 -440,00  -562,78  

325073 - Buoni pasto (OIC 1) personale CCIAA e a tempo 
determinato

-40.089,76 -70.000,00 -     

325076 - Spese funzionamento mud -3.808,80 -3.000,00      

325079 - Costi gestione conciliazione -19.661,00 -32.381,00 -32.381,00     

325080 - Oneri pubblicità su quotidiani e periodici -6.361,08 -8.000,00 -3.000,00     

325085 - Formazione per tutoring, 
affiancamento,mentoring, ecc (D.P.C.M. n.10/2010)

 -10.000,00      

325086 - Spese per il funzionamento della Corte Arbitrale  -15.000,00 -15.000,00     

325088 - Spese per contratti di servizio -151.057,32 - -   -  

325090 - Spese gestione esami e concorsi -76.907,86 -50.000,00      

325091 - Oneri e servizi vari di funzionamento non soggetti 
a limite

-1.120,25 -21.000,00      

325092 - Attività di Negoziazione Assistita delle crisi 
d'Impresa L.147/2000

 -10.000,00 -10.000,00    -10.000,00

326003 - Oneri noleggio beni mobili -5.616,20 -20.000,00 -3.750,00 -312,50  -312,50  

327000 - Oneri per Acquisto Libri e Quotitidiani -640,60 -4.000,00 -4.000,00     

327003 - Abbonamento Riviste e Quotidiani -8.742,78 -20.000,00 -20.000,00     

327006 - Oneri per Acquisto Cancelleria -8.234,53 -22.000,00 -4.125,00 -343,75  -343,75  

327007 - Costo acquisto carnet TIR/ATA -400,00 -15.900,00      

327018 - Ires Anno in Corso -143.171,00 -75.000,00      

327022 - Irap -165.274,32 -330.000,00 -81.741,00 -13.662,00  -8.580,00  

327024 - Ici - IMU Anno in Corso -397.434,00 -410.283,00      

327027 - Altre Imposte e Tasse -191.163,71 -229.500,00 -500,00   -500,00  

327040 - Oneri finanziari e fiscali -930,15 -100,00      

327041 - Oneri fiscali -1.286.953,82 -1.287.453,82      

328000 - Partecipazione Fondo Perequativo -607.450,42 -607.450,42      

328002 - Quote associative unione regionale -448.893,00 -448.893,00      

328003 - Quote associative Unioncamere -513.020,12 -513.020,12      

328006 - Altre quote associative -470.000,00 -450.000,00 -450.000,00     

329000 - Spese organi istituzionali -565,35 -3.000,00 -3.000,00     

329006 - Compensi Ind. e rimborsi Presidente -821,40 -3.000,00 -3.000,00     



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 10         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

325054 - Compenso e rimborso spese responsabile Privacy   -16.000,00     

325056 - Oneri per la Riscossione di Entrate     -59.421,26 -59.421,26  

325059 - Oneri per mezzi di Trasporto  -24,64 -197,13 -24,64 -418,89 -172,48 -98,56

325060 - Oneri per Stampa Pubblicazioni        

325061 - Attività di comunicazione e informazione ai sensi 
della legge 150/2000

       

325066 - Spese attività servizi metrico        

325068 - Oneri e servizi vari di funzionamento  -896,12 -10.168,99 -896,12 -15.234,10 -6.272,86 -3.584,49

325070 - Indennita' e rimborso spese per missioni ispettive        

325071 - Spese formazione del personale (OIC 1)  -2.500,00 -5.000,00  -4.500,00 -2.000,00 -2.500,00

325072 - Indennità e rimborso spese per missioni  -715,50 -715,50  -2.000,00 -700,00 -1.300,00

325073 - Buoni pasto (OIC 1) personale CCIAA e a tempo 
determinato

 -   -70.000,00   

325076 - Spese funzionamento mud        

325079 - Costi gestione conciliazione  -32.381,00      

325080 - Oneri pubblicità su quotidiani e periodici   -3.000,00  -2.000,00   

325085 - Formazione per tutoring, 
affiancamento,mentoring, ecc (D.P.C.M. n.10/2010)

    -5.000,00  -5.000,00

325086 - Spese per il funzionamento della Corte Arbitrale  -15.000,00      

325088 - Spese per contratti di servizio   -  - - -

325090 - Spese gestione esami e concorsi     -5.000,00   

325091 - Oneri e servizi vari di funzionamento non soggetti 
a limite

    -21.000,00  -21.000,00

325092 - Attività di Negoziazione Assistita delle crisi 
d'Impresa L.147/2000

       

326003 - Oneri noleggio beni mobili  -312,50 -2.500,00 -312,50 -5.312,50 -2.187,50 -1.250,00

327000 - Oneri per Acquisto Libri e Quotitidiani   -4.000,00     

327003 - Abbonamento Riviste e Quotidiani   -20.000,00     

327006 - Oneri per Acquisto Cancelleria  -343,75 -2.750,00 -343,75 -5.843,75 -2.406,25 -1.375,00

327007 - Costo acquisto carnet TIR/ATA        

327018 - Ires Anno in Corso     -75.000,00 -75.000,00  

327022 - Irap  -4.455,00 -46.200,00 -8.844,00 -96.063,00 -24.651,00 -11.550,00

327024 - Ici - IMU Anno in Corso     -410.283,00 -410.283,00  

327027 - Altre Imposte e Tasse     -229.000,00 -229.000,00  

327040 - Oneri finanziari e fiscali     -100,00 -100,00  

327041 - Oneri fiscali     -1.287.453,82 -1.287.453,82  

328000 - Partecipazione Fondo Perequativo     -607.450,42 -607.450,42  

328002 - Quote associative unione regionale     -448.893,00 -448.893,00  

328003 - Quote associative Unioncamere     -513.020,12 -513.020,12  

328006 - Altre quote associative    -450.000,00    

329000 - Spese organi istituzionali   -3.000,00     

329006 - Compensi Ind. e rimborsi Presidente   -3.000,00     



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 11         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

325054 - Compenso e rimborso spese responsabile Privacy        

325056 - Oneri per la Riscossione di Entrate        

325059 - Oneri per mezzi di Trasporto  -147,84 -616,02 -123,20 -271,05 -221,77 -246,41

325060 - Oneri per Stampa Pubblicazioni        

325061 - Attività di comunicazione e informazione ai sensi 
della legge 150/2000

       

325066 - Spese attività servizi metrico   -15.000,00 -15.000,00    

325068 - Oneri e servizi vari di funzionamento - -5.376,74 -22.403,09 -4.480,62 -9.857,36 -8.065,11 -8.961,23

325070 - Indennita' e rimborso spese per missioni ispettive   -3.000,00 -3.000,00    

325071 - Spese formazione del personale (OIC 1)   -6.904,00 -2.000,00 -2.404,00 -2.500,00  

325072 - Indennità e rimborso spese per missioni   -2.258,00 -827,00 -715,50 -715,50  

325073 - Buoni pasto (OIC 1) personale CCIAA e a tempo 
determinato

 -70.000,00 - - -   

325076 - Spese funzionamento mud       -3.000,00

325079 - Costi gestione conciliazione        

325080 - Oneri pubblicità su quotidiani e periodici  -2.000,00 -3.000,00   -3.000,00  

325085 - Formazione per tutoring, 
affiancamento,mentoring, ecc (D.P.C.M. n.10/2010)

  -5.000,00   -5.000,00  

325086 - Spese per il funzionamento della Corte Arbitrale        

325088 - Spese per contratti di servizio  -      

325090 - Spese gestione esami e concorsi  -5.000,00 -15.000,00   -15.000,00 -30.000,00

325091 - Oneri e servizi vari di funzionamento non soggetti 
a limite

-       

325092 - Attività di Negoziazione Assistita delle crisi 
d'Impresa L.147/2000

       

326003 - Oneri noleggio beni mobili - -1.875,00 -7.812,50 -1.562,50 -3.437,50 -2.812,50 -3.125,00

327000 - Oneri per Acquisto Libri e Quotitidiani        

327003 - Abbonamento Riviste e Quotidiani        

327006 - Oneri per Acquisto Cancelleria - -2.062,50 -8.593,75 -1.718,75 -3.781,25 -3.093,75 -3.437,50

327007 - Costo acquisto carnet TIR/ATA       -15.900,00

327018 - Ires Anno in Corso        

327022 - Irap  -59.862,00 -118.668,00 -46.893,00 -47.850,00 -23.925,00 -33.528,00

327024 - Ici - IMU Anno in Corso        

327027 - Altre Imposte e Tasse        

327040 - Oneri finanziari e fiscali        

327041 - Oneri fiscali        

328000 - Partecipazione Fondo Perequativo        

328002 - Quote associative unione regionale        

328003 - Quote associative Unioncamere        

328006 - Altre quote associative        

329000 - Spese organi istituzionali        



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 12         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

329006 - Compensi Ind. e rimborsi Presidente        



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 13         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

325054 - Compenso e rimborso spese responsabile Privacy      -16.000,00

325056 - Oneri per la Riscossione di Entrate      -59.421,26

325059 - Oneri per mezzi di Trasporto  -98,56 -123,20  -24,64 -1.577,00

325060 - Oneri per Stampa Pubblicazioni      -3.000,00

325061 - Attività di comunicazione e informazione ai sensi 
della legge 150/2000

     -90.000,00

325066 - Spese attività servizi metrico      -15.000,00

325068 - Oneri e servizi vari di funzionamento  -3.584,49 -4.480,62  -896,12 -60.351,90

325070 - Indennita' e rimborso spese per missioni ispettive      -3.000,00

325071 - Spese formazione del personale (OIC 1)      -21.404,00

325072 - Indennità e rimborso spese per missioni      -6.691,78

325073 - Buoni pasto (OIC 1) personale CCIAA e a tempo 
determinato

     -70.000,00

325076 - Spese funzionamento mud     -3.000,00 -3.000,00

325079 - Costi gestione conciliazione      -32.381,00

325080 - Oneri pubblicità su quotidiani e periodici      -8.000,00

325085 - Formazione per tutoring, 
affiancamento,mentoring, ecc (D.P.C.M. n.10/2010)

     -10.000,00

325086 - Spese per il funzionamento della Corte Arbitrale      -15.000,00

325088 - Spese per contratti di servizio      -

325090 - Spese gestione esami e concorsi     -30.000,00 -50.000,00

325091 - Oneri e servizi vari di funzionamento non soggetti 
a limite

     -21.000,00

325092 - Attività di Negoziazione Assistita delle crisi 
d'Impresa L.147/2000

     -10.000,00

326003 - Oneri noleggio beni mobili  -1.250,00 -1.562,50  -312,50 -20.000,00

327000 - Oneri per Acquisto Libri e Quotitidiani      -4.000,00

327003 - Abbonamento Riviste e Quotidiani      -20.000,00

327006 - Oneri per Acquisto Cancelleria  -1.375,00 -1.718,75  -343,75 -22.000,00

327007 - Costo acquisto carnet TIR/ATA     -15.900,00 -15.900,00

327018 - Ires Anno in Corso      -75.000,00

327022 - Irap   -26.169,00 -7.359,00  -330.000,00

327024 - Ici - IMU Anno in Corso      -410.283,00

327027 - Altre Imposte e Tasse      -229.500,00

327040 - Oneri finanziari e fiscali      -100,00

327041 - Oneri fiscali      -1.287.453,82

328000 - Partecipazione Fondo Perequativo      -607.450,42

328002 - Quote associative unione regionale      -448.893,00

328003 - Quote associative Unioncamere      -513.020,12

328006 - Altre quote associative      -450.000,00

329000 - Spese organi istituzionali      -3.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 14         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

329006 - Compensi Ind. e rimborsi Presidente      -3.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 15         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

329009 - Compensi Ind. e rimborsi Collegio dei Revisori -48.494,40 -60.000,00 -60.000,00     

329012 - Compensi Ind. e rimborsi Componenti 
Commissioni

-25.500,00 -43.000,00 - -    

329015 - Compensi Ind. e rimborsi Organismo 
Indipendente di valutazione L.150/2009

-31.103,42 -30.000,00 -30.000,00     

8 Interventi Economici -22.864.881,80 -43.596.673,13 -2.799.564,19    -419.564,19

330002 - Attività promozionali finanziate da terzi  -2.000.000,00      

330043 - Iniz.dir.affidate a AA.SS. e/o soc. e org. controll. 
Cciaa (R.I. art.3 lett.A)

-22.864.881,80 -41.596.673,13 -2.799.564,19    -419.564,19

9 Ammortamenti e accantonamenti -20.680.982,72 -19.777.547,49 -    -

340000 - Amm.to Software -2.617,25 -3.077,17      

341000 - Amm.to Fabbricati -1.587.331,50 -1.624.802,00      

341002 - Amm.to Impianti Generici -12.582,40 -15.582,40      

341012 - Amm.to Mobili -3.338,76 -11.615,78      

341013 - Amm.to Arredi -196,09 -196,09      

341017 - Amm.to macch. Apparecch. Attrezzatura varia -7.775,53 -9.557,74      

341021 - Amm.to Mach. Ufficio Elettrom.Elettron e 
Calcolatrici

-16.240,67 -15.772,05      

342000 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da 
Diritto Annuale

-14.625.911,92 -13.998.837,51 -    -

342002 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
sanzioni da Diritto Annuale

-4.424.663,57 -4.093.893,38 -    -

342003 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
interessi da Diritto Annuale

-325,03 -4.213,37 -    -

Totale Oneri Correnti B -57.408.024,71 -79.341.801,92 -6.416.559,10 -265.823,32 -142.065,68 -512.422,17 -429.564,19

Risultato della gestione corrente A-B -9.559.944,48 -26.622.669,36 -5.776.187,05 -265.823,32 -142.065,68 -502.422,17 140.807,86

C) GESTIONE FINANZIARIA        

10 Proventi Finanziari 293.829,54 33.000,00 20.000,00     

350000 - Interessi Attivi c/c tesoreria 1.114,80 1.000,00      

350004 - Interessi su prestiti al personale 11.209,92 12.000,00      

350006 - Dividendi partecipate 281.504,82 20.000,00 20.000,00     

Risultato della gestione finanziaria 293.829,54 33.000,00 20.000,00     

D) GESTIONE STRAORDINARIA        

12 Proventi straordinari 7.940.950,86 1.870.000,00 -     

360001 - Plusvalenze da alienazione immobilizzazione 
finanziarie

2.546,29 - -     

360006 - Sopravvenienze Attive 247.637,11 300.000,00      

360007 - Sopravvenienze Attive da diritto annuale anni 
precedenti

727.530,80 650.000,00      

360009 - Sopravvenienze Attive da modifiche di debito 6.510.836,06 500.000,00      

360010 - Sanzioni diritto annuale anni precedenti - CM 
3622 del 5/02/2009

443.798,01 400.000,00      

360011 - Interessi diritto annuale anni precedenti 8.602,59 20.000,00      



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 16         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

13 Oneri Straordinari -935.051,03 -1.870.000,00      

361003 - Sopravvenienze Passive -312.070,02 -1.345.000,00      

361008 - Sopravvenienze passive D.A. -144.891,36 -      

361009 - Sopravvenienze passive per Sanzioni da D.A. -473.688,61 -400.000,00      



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 17         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

329009 - Compensi Ind. e rimborsi Collegio dei Revisori   -60.000,00     

329012 - Compensi Ind. e rimborsi Componenti 
Commissioni

       

329015 - Compensi Ind. e rimborsi Organismo 
Indipendente di valutazione L.150/2009

  -30.000,00     

8 Interventi Economici    -2.380.000,00    

330002 - Attività promozionali finanziate da terzi        

330043 - Iniz.dir.affidate a AA.SS. e/o soc. e org. controll. 
Cciaa (R.I. art.3 lett.A)

   -2.380.000,00    

9 Ammortamenti e accantonamenti     -1.680.603,23  -1.680.603,23

340000 - Amm.to Software     -3.077,17  -3.077,17

341000 - Amm.to Fabbricati     -1.624.802,00  -1.624.802,00

341002 - Amm.to Impianti Generici     -15.582,40  -15.582,40

341012 - Amm.to Mobili     -11.615,78  -11.615,78

341013 - Amm.to Arredi     -196,09  -196,09

341017 - Amm.to macch. Apparecch. Attrezzatura varia     -9.557,74  -9.557,74

341021 - Amm.to Mach. Ufficio Elettrom.Elettron e 
Calcolatrici

    -15.772,05  -15.772,05

342000 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da 
Diritto Annuale

       

342002 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
sanzioni da Diritto Annuale

       

342003 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
interessi da Diritto Annuale

       

Totale Oneri Correnti B - -271.810,36 -1.655.547,37 -3.139.326,02 -8.215.937,04 -4.462.994,21 -2.183.239,84

Risultato della gestione corrente A-B - -211.810,36 -1.655.547,37 -3.139.326,02 -8.015.075,50 -4.392.532,67 -2.052.839,84

C) GESTIONE FINANZIARIA        

10 Proventi Finanziari    20.000,00 13.000,00 1.000,00  

350000 - Interessi Attivi c/c tesoreria     1.000,00 1.000,00  

350004 - Interessi su prestiti al personale     12.000,00   

350006 - Dividendi partecipate    20.000,00    

Risultato della gestione finanziaria    20.000,00 13.000,00 1.000,00  

D) GESTIONE STRAORDINARIA        

12 Proventi straordinari    - 800.000,00 800.000,00  

360001 - Plusvalenze da alienazione immobilizzazione 
finanziarie

   -    

360006 - Sopravvenienze Attive     300.000,00 300.000,00  

360007 - Sopravvenienze Attive da diritto annuale anni 
precedenti

       

360009 - Sopravvenienze Attive da modifiche di debito     500.000,00 500.000,00  

360010 - Sanzioni diritto annuale anni precedenti - CM 
3622 del 5/02/2009

       

360011 - Interessi diritto annuale anni precedenti        

13 Oneri Straordinari     -1.860.000,00 -1.860.000,00  

361003 - Sopravvenienze Passive     -1.335.000,00 -1.335.000,00  



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 18         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

361008 - Sopravvenienze passive D.A.        

361009 - Sopravvenienze passive per Sanzioni da D.A.     -400.000,00 -400.000,00  



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 19         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

329009 - Compensi Ind. e rimborsi Collegio dei Revisori        

329012 - Compensi Ind. e rimborsi Componenti 
Commissioni

  -20.000,00   -20.000,00 -23.000,00

329015 - Compensi Ind. e rimborsi Organismo 
Indipendente di valutazione L.150/2009

       

8 Interventi Economici   -2.042.830,56 -310.000,00 -1.721.830,56 -11.000,00 -38.754.278,38

330002 - Attività promozionali finanziate da terzi       -2.000.000,00

330043 - Iniz.dir.affidate a AA.SS. e/o soc. e org. controll. 
Cciaa (R.I. art.3 lett.A)

  -2.042.830,56 -310.000,00 -1.721.830,56 -11.000,00 -36.754.278,38

9 Ammortamenti e accantonamenti   -15.080.786,88  -15.080.786,88  -3.016.157,38

340000 - Amm.to Software        

341000 - Amm.to Fabbricati        

341002 - Amm.to Impianti Generici        

341012 - Amm.to Mobili        

341013 - Amm.to Arredi        

341017 - Amm.to macch. Apparecch. Attrezzatura varia        

341021 - Amm.to Mach. Ufficio Elettrom.Elettron e 
Calcolatrici

       

342000 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da 
Diritto Annuale

  -11.409.749,25  -11.409.749,25  -2.589.088,26

342002 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
sanzioni da Diritto Annuale

  -3.668.455,10  -3.668.455,10  -425.438,28

342003 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
interessi da Diritto Annuale

  -2.582,53  -2.582,53  -1.630,84

Totale Oneri Correnti B - -1.569.702,99 -22.281.989,07 -1.101.861,17 -20.536.230,09 -643.897,81 -42.427.316,71

Risultato della gestione corrente A-B - -1.569.702,99 18.219.305,60 -856.861,17 19.605.064,58 -528.897,81 -31.050.712,41

C) GESTIONE FINANZIARIA        

10 Proventi Finanziari  12.000,00      

350000 - Interessi Attivi c/c tesoreria        

350004 - Interessi su prestiti al personale  12.000,00      

350006 - Dividendi partecipate        

Risultato della gestione finanziaria  12.000,00      

D) GESTIONE STRAORDINARIA        

12 Proventi straordinari   1.070.000,00  1.070.000,00   

360001 - Plusvalenze da alienazione immobilizzazione 
finanziarie

       

360006 - Sopravvenienze Attive        

360007 - Sopravvenienze Attive da diritto annuale anni 
precedenti

  650.000,00  650.000,00   

360009 - Sopravvenienze Attive da modifiche di debito        

360010 - Sanzioni diritto annuale anni precedenti - CM 
3622 del 5/02/2009

  400.000,00  400.000,00   



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 20         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

360011 - Interessi diritto annuale anni precedenti   20.000,00  20.000,00   

13 Oneri Straordinari   -10.000,00  - -10.000,00  

361003 - Sopravvenienze Passive   -10.000,00   -10.000,00  

361008 - Sopravvenienze passive D.A.   -  -   

361009 - Sopravvenienze passive per Sanzioni da D.A.   -  -   



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 21         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

329009 - Compensi Ind. e rimborsi Collegio dei Revisori      -60.000,00

329012 - Compensi Ind. e rimborsi Componenti 
Commissioni

 -23.000,00    -43.000,00

329015 - Compensi Ind. e rimborsi Organismo 
Indipendente di valutazione L.150/2009

     -30.000,00

8 Interventi Economici -4.023.615,82 - -4.650.662,56 -30.000.000,00 -80.000,00 -43.596.673,13

330002 - Attività promozionali finanziate da terzi   -2.000.000,00   -2.000.000,00

330043 - Iniz.dir.affidate a AA.SS. e/o soc. e org. controll. 
Cciaa (R.I. art.3 lett.A)

-4.023.615,82 - -2.650.662,56 -30.000.000,00 -80.000,00 -41.596.673,13

9 Ammortamenti e accantonamenti - - -3.016.157,38   -19.777.547,49

340000 - Amm.to Software      -3.077,17

341000 - Amm.to Fabbricati      -1.624.802,00

341002 - Amm.to Impianti Generici      -15.582,40

341012 - Amm.to Mobili      -11.615,78

341013 - Amm.to Arredi      -196,09

341017 - Amm.to macch. Apparecch. Attrezzatura varia      -9.557,74

341021 - Amm.to Mach. Ufficio Elettrom.Elettron e 
Calcolatrici

     -15.772,05

342000 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti da 
Diritto Annuale

- - -2.589.088,26   -13.998.837,51

342002 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
sanzioni da Diritto Annuale

- - -425.438,28   -4.093.893,38

342003 - Accantonamento Fondo Svalutazione Crediti per 
interessi da Diritto Annuale

- - -1.630,84   -4.213,37

Totale Oneri Correnti B -4.023.615,82 -67.811,72 -8.063.963,74 -30.128.085,00 -143.840,43 -79.341.801,92

Risultato della gestione corrente A-B 602.631,49 -67.811,72 -1.633.606,75 -30.128.085,00 176.159,57 -26.622.669,36

C) GESTIONE FINANZIARIA       

10 Proventi Finanziari      33.000,00

350000 - Interessi Attivi c/c tesoreria      1.000,00

350004 - Interessi su prestiti al personale      12.000,00

350006 - Dividendi partecipate      20.000,00

Risultato della gestione finanziaria      33.000,00

D) GESTIONE STRAORDINARIA       

12 Proventi straordinari      1.870.000,00

360001 - Plusvalenze da alienazione immobilizzazione 
finanziarie

     -

360006 - Sopravvenienze Attive      300.000,00

360007 - Sopravvenienze Attive da diritto annuale anni 
precedenti

     650.000,00

360009 - Sopravvenienze Attive da modifiche di debito      500.000,00

360010 - Sanzioni diritto annuale anni precedenti - CM 
3622 del 5/02/2009

     400.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 22         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

360011 - Interessi diritto annuale anni precedenti      20.000,00

13 Oneri Straordinari      -1.870.000,00

361003 - Sopravvenienze Passive      -1.345.000,00

361008 - Sopravvenienze passive D.A.      -

361009 - Sopravvenienze passive per Sanzioni da D.A.      -400.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 23         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO CONSUNTIVO ANNO 
2022

PREVENTIVO ANNO 
2022

ORGANI 
ISTITUZIONALI E 

SEGRETERIA 
GENERALE (A)

H000 - Segretario 
Generale

H001 - Ufficio 
Comunicazione H002 - Ufficio Legale H003 - Ufficio Ocri

361010 - Sopravvenienze passive per Interessi da D.A. -4.401,04 -125.000,00      

Risultato della gestione straordinaria (D) 7.005.899,83 - -     

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIA

       

15 Svalutazioni attivo patrimoniale -198.784,48 - -     

371001 - Svalutazione da Partecipazioni -198.784,48 - -     

Differenze rettifiche attività finanziarie -198.784,48 - -     

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D -2.458.999,59 -26.589.669,36 -5.756.187,05 -265.823,32 -142.065,68 -502.422,17 140.807,86

PIANO DEGLI INVESTIMENTI        

E Immobilizzazioni Immateriali 1.342,00 30.000,00      

110000 - Software 1.342,00 30.000,00      

F Immobilizzazioni Materiali 128.887,29 5.845.047,00 3.015.047,00     

111008 - Immobilizzazioni in corso ed acconti (immob.)  3.015.047,00 3.015.047,00     

111010 - Immobile Sede 45.831,47 400.887,00      

111012 - Immobile Borsa Merci 30.094,57 126.000,00      

111014 - Immobile Centro Direzionale  20.000,00      

111016 - Immobile sede x lavori in deroga  1.973.113,00      

111100 - Impianti Generici  60.000,00      

111216 - Macch apparecch attrezzatura varia 10.666,09 50.000,00      

111300 - Macchine d'ufficio elettrom.elettroniche e calcolat. 32.343,42 60.000,00      

111400 - Mobili 9.951,74 140.000,00      

G Immobilizzazioni Finanziarie -387.066,54 3.000.000,00 -     

112000 - Partecipazioni in imprese controllate -48.337,00 - -     

112004 - Altre Partecipazioni -338.729,54 - -     

112101 - Fondo Garanzia Fidi PMI v/le Banche  3.000.000,00      

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G) -256.837,25 8.875.047,00 3.015.047,00     



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 24         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H004 - Ufficio gestione e 
controllo performance

H005 - Segreteria 
Organismo di mediazione

M001 - Servizio Affari 
Generali-   URP-Privacy

M002 - Servizio 
Programmazione

SERVIZI DI SUPPORTO 
(B) I001 - Servizio Ragioneria

I002 - Servizio 
Provveditorato

361010 - Sopravvenienze passive per Interessi da D.A.     -125.000,00 -125.000,00  

Risultato della gestione straordinaria (D)    - -1.060.000,00 -1.060.000,00  

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIA

       

15 Svalutazioni attivo patrimoniale    -    

371001 - Svalutazione da Partecipazioni    -    

Differenze rettifiche attività finanziarie    -    

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D - -211.810,36 -1.655.547,37 -3.119.326,02 -9.062.075,50 -5.451.532,67 -2.052.839,84

PIANO DEGLI INVESTIMENTI        

E Immobilizzazioni Immateriali     30.000,00  30.000,00

110000 - Software     30.000,00  30.000,00

F Immobilizzazioni Materiali    3.015.047,00 2.830.000,00  2.830.000,00

111008 - Immobilizzazioni in corso ed acconti (immob.)    3.015.047,00    

111010 - Immobile Sede     400.887,00  400.887,00

111012 - Immobile Borsa Merci     126.000,00  126.000,00

111014 - Immobile Centro Direzionale     20.000,00  20.000,00

111016 - Immobile sede x lavori in deroga     1.973.113,00  1.973.113,00

111100 - Impianti Generici     60.000,00  60.000,00

111216 - Macch apparecch attrezzatura varia     50.000,00  50.000,00

111300 - Macchine d'ufficio elettrom.elettroniche e calcolat.     60.000,00  60.000,00

111400 - Mobili     140.000,00  140.000,00

G Immobilizzazioni Finanziarie    -    

112000 - Partecipazioni in imprese controllate    -    

112004 - Altre Partecipazioni    -    

112101 - Fondo Garanzia Fidi PMI v/le Banche        

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)    3.015.047,00 2.860.000,00  2.860.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 25         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO I003 - Costi comuni L001 - Servizio Personale
ANAGRAFE E SERVIZI 
DI REGOLAZIONE DEL 

MERCATO (C)

N001 - Regolazione del 
Mercato

P001 - Servizio Registro 
Imprese

P002 - Servizio  
Artigianato,  Albi, Ruoli

STUDIO, 
FORMAZIONE, 

INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE 

ECONOMICA (D)

361010 - Sopravvenienze passive per Interessi da D.A.   -  -   

Risultato della gestione straordinaria (D)   1.060.000,00  1.070.000,00 -10.000,00  

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIA

       

15 Svalutazioni attivo patrimoniale        

371001 - Svalutazione da Partecipazioni        

Differenze rettifiche attività finanziarie        

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D - -1.557.702,99 19.279.305,60 -856.861,17 20.675.064,58 -538.897,81 -31.050.712,41

PIANO DEGLI INVESTIMENTI        

E Immobilizzazioni Immateriali        

110000 - Software        

F Immobilizzazioni Materiali        

111008 - Immobilizzazioni in corso ed acconti (immob.)        

111010 - Immobile Sede        

111012 - Immobile Borsa Merci        

111014 - Immobile Centro Direzionale        

111016 - Immobile sede x lavori in deroga        

111100 - Impianti Generici        

111216 - Macch apparecch attrezzatura varia        

111300 - Macchine d'ufficio elettrom.elettroniche e calcolat.        

111400 - Mobili        

G Immobilizzazioni Finanziarie       3.000.000,00

112000 - Partecipazioni in imprese controllate        

112004 - Altre Partecipazioni        

112101 - Fondo Garanzia Fidi PMI v/le Banche       3.000.000,00

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)       3.000.000,00



ALL. A

PREVENTIVO

(previsto dall'articolo 6, comma 1)

Preventivo - All. A (Budget_Aggiornato) 26         di 26 31-08-2022

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO H006 - Ufficio Progetti 
Dirizionali e Speciali

N002 - Altri servizi 
digitali e di informazione 

economica a supporto 
della competitività delle 

Pmi

O001 - Servizio 
Promozione

O002 - Servizi Incentivi -
In attesa di Destinazione

P003 - Servizi certificativi 
per l'export e connessi 

all'Agenda digitale.
TOTALE (A+B+C+D)

361010 - Sopravvenienze passive per Interessi da D.A.      -125.000,00

Risultato della gestione straordinaria (D)      -

RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIA

      

15 Svalutazioni attivo patrimoniale      -

371001 - Svalutazione da Partecipazioni      -

Differenze rettifiche attività finanziarie      -

Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D 602.631,49 -67.811,72 -1.633.606,75 -30.128.085,00 176.159,57 -26.589.669,36

PIANO DEGLI INVESTIMENTI       

E Immobilizzazioni Immateriali      30.000,00

110000 - Software      30.000,00

F Immobilizzazioni Materiali      5.845.047,00

111008 - Immobilizzazioni in corso ed acconti (immob.)      3.015.047,00

111010 - Immobile Sede      400.887,00

111012 - Immobile Borsa Merci      126.000,00

111014 - Immobile Centro Direzionale      20.000,00

111016 - Immobile sede x lavori in deroga      1.973.113,00

111100 - Impianti Generici      60.000,00

111216 - Macch apparecch attrezzatura varia      50.000,00

111300 - Macchine d'ufficio elettrom.elettroniche e calcolat.      60.000,00

111400 - Mobili      140.000,00

G Immobilizzazioni Finanziarie 3.000.000,00     3.000.000,00

112000 - Partecipazioni in imprese controllate      -

112004 - Altre Partecipazioni      -

112101 - Fondo Garanzia Fidi PMI v/le Banche 3.000.000,00     3.000.000,00

TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G) 3.000.000,00     8.875.047,00


